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1. Úvod

1.1 Implantace embrya

Implantace zárodku do endometria (děložní tkáně) probíhá v několika fázích a je

podmíněna hormonálně řízenou morfologickou a funkční přestavbou endometria, přičemž

spolupůsobí řada interakcí mezi adhezivními molekulami mateřské a embryonální tkáně.

V současné době jsou známy desítky růstových faktorů, transformačních růstových

faktorů, adhezivních molekul a cytokinů, které zajišťují tuto komunikaci. Jedním z klíčových

regulačních faktorů, bez jehož účasti se implantace neuskuteční, je leukemický inhibiční

factor (Lass et al. 2001). Další faktor silně ovlivňující přestavbu stromálních buněk

endometria, proces nazývaný decidualizace, je interleukin 11 (Bilinski et al. 1998).

Selhání implantace je častou příčinou idiopatické, tj. standardními metodami

nevysvětlitelné infertility, která je diagnostikována u 10-15% neplodných párů. V klinické

praxi se rutinně používají optimalizované techniky asistované reprodukce, kterými lze zajistit

jak dostatečné množství životaschopných embryí, tak adekvátní hormonální přípravu děložní

sliznice pro implantaci, avšak procento započatých těhotenství zůstává stále velmi nízké.

Pouze 11-17 % embryí vypěstovaných in vitro a aplikovaných pacientkám úspěšně

implantuje.(Van der Elst et al 1996)

1.2 Leukemický inhibiční faktor (LIF)

Leukemický inhibiční factor je pleotropický cytokin z rodiny interleukinu 6.(Drews 1995)

Mezi různé typy buněk na které působí, patří neurony, megakaryocyty, makrofágy, adipocyty

a další linie buněk. LIF je vysoce glykosylovaný protein (38-67 kDa) složený z 202

aminokyselin obsahující tři disulfidické můstky, který se váže na nízkoafinní receptorový

řetězec LIF-R. (Cullinan et al. 1996). Po připojení řetězce gp130 se vytváří vysokoafinní

receptorový komplex a dochází k aktivaci receptoru. Na obr. 1 je znázorněna prostorová

struktura proteinu LIF, červěně jsou vyznačeny disulfidické můstky a žlutou barvou je

označeno místo nalezené mutace V64M .
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Obr. 1

Blastocysty a endometrium exprimují mRNA pro LIF-R a gp130, a to zvlášť aktivně v

době předpokládané implantace (Charnock-Jones et al. 1994).

Mechanismy působení LIF nejsou zatím zcela zřetelně objasněny. Je známo, že LIF

zvyšuje expresi podskupiny progesteronem regulovaných genů (IGF-binding protein 3,

amfiregulin a immune response gene-1) na luminálním jednovrstevném cylindrickém epitelu

(Sherwin et al. 2004). LIF také napomáhá při uskutečňování invaze trofoblastu tím, že

ovlivňuje expresi proteináz (Harvey et al. 1995). Též bylo prokázáno, že LIF reguluje

populace uterinních leukocytů, zvláště NK buněk a makrofágů (Schofield et al. 2005).

Průkaz nezbytnosti úlohy LIF při implantaci byl podán na experimentálním modelu. Myši,

kterým byla knockoutována část genu kódujícího LIF (LIF-/-), nevykazují žádné fenotypové

změny, po oplození se u nich vytvářejí blastocysty, ale nedojde k jejich implantaci ani

dalšímu vývoji. Nenidují ani implantovaná zdravá embrya. Naopak implantace takto

postižených embryí do zdravých samic vedla k úspěšné implantaci. Stejně tak k úspěšné

implantaci v postižených samicích vedlo podávání exogenního LIFu (Stewart et al. 1992).

V endometriu je LIF sekretován v souhře s menstruačním cyklem, přičemž nejvyšší

hladiny dosahuje během doby implantace. Jeho přítomnost u člověka je zjišťována z uteriních
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výplachů a bylo prokázáno, že jeho hladina je výrazně dysregulována (snížena nebo zvýšena)

u žen s idiopatickou infertilitou (Laure et al. 1997). Tyto výsledky vedou k hypotézám, že

abnormální hladiny LIF mohou mít příčinnou souvislost s idiopatickou infertilitou. K

objasnění těchto vztahů by mělo přispět studium genetického pozadí produkce LIF u těchto

pacientek.

1.3 Gen LIF

Gen kódující primární strukturu LIF se nachází v oblasti 22q12 na 22. chromozómu. Jeho

nukleotidová sekvence je v kódujících částech i v určitých segmentech nekódujících oblastí

vysoce konzervativní. Promotorová oblast genu obsahuje čtyři konzervované TATA boxy a

dvě oblasti startující transkripci. Kódující oblast je rozčleněna do tří exonů . Giess a kol.

(1999) identifikoval dvě mutace v exonech a jednu intronovou, všechny v heterozygotním

stavu. Rozložení exonů a známých mutací je znázorněno na obr 2. Referenční sekvence byla

získána z webových stránek http://www.ncbi.nlm.nih.gov pod číslem M63420. Soudí se, že

tyto mutace, ačkoliv pouze v heterozygotním stavu, mohou vést ke snížení dostupnosti či

aktivity LIF proteinu a tím pádem mohou být součástí genetické predispozice k snížené

plodnosti. Dvě ze tří dosud popsaných bodových mutací genu pro LIF, které leží v exonu 3,

způsobují záměnu vždy jedné aminokyseliny v oblasti AB smyčky proteinové části molekuly,

jejíž funkčnost podmiňuje interakci s receptorem LIF. Třetí mutace, tranzice C za A v pozici

715, byla nalezena v 5´ regulační oblasti, 6 párů bazí před start-kodónem exonu 1 a

předpokládá se, že vede k poruchám transkripce, které se projeví poklesem produkce LIF

glykoproteinu. Všechny tyto tři mutace byly popsány u infertilních žen a v kontrolní populaci

nebyly zatím nikdy detekovány. Doposud se vyhledáváním mutací v genu pro LIF u

neplodných žen věnovaly tři publikace (Giess et al. 1999, Králíčková 2006, Steck 2004)

všechny s identickým závěrem, že tyto mutace, ačkoliv pouze v heterozygotním stavu, mohou

vést ke snížení dostupnosti či aktivity LIF proteinu a tím pádem mohou být součástí genetické

predispozice k snížené plodnosti.
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 Obr. 2

1.3 Interleukin 11 (IL-11)

Interleukin 11 je dalším členem rodiny interleukinu 6 spolu s LIF , ciliárním

neurotrofickým faktorem (CNTF), kardiotrofinem (CT-1) a onkostatinem-M (OSM) a

společně s nimi sdílí afinitu k receptorovému řetězci gp130. Hotový protein je monomer

složený ze 179 aminokyselin o molekulové váze 150 kDa. Sám se váže na vysokoafinní

receptor IL-11Rα a po spojení s gp130 dochází k homodimerizaci IL-11a přenosu signálu. Je

známo mnoho biologických vlivů IL-11 na různé linie buňek, je důležitým regulátorem

hematopoézy, indukuje proliferaci B buněk, stimuluje vývoj osteoblastů, buněk

gastrointestinálního a nervového systému (Du et al. 1994). Pozdější studie ukázaly ochrannou

úlohu IL-11 na různých modelech, při infekci, zánětu a poranění (Keith 2000). V roce 1997

byl schválen rekombinantní IL-11 (pod názvem Oprelvekin) jako lék pro prevenci závažné

trombocytopenie u pacientů po chemoterapii. Studie na myším modelu ukazují, že defekty

v genu pro IL-11Rα nevedly k žádným abnormalitám v hemopoetickém procesu, ale samice

s tímto defektem byly sterilní (Robb et al. 1998). Jako příčina této neplodnosti byla určena

nedostatečná decidualizace endometria a jeho postupná degradace. U člověka byla pomocí

imunohistochemického barvení prokázána produkce IL-11 v endometriu během celého

menstruačního cyklu. V epiteliálních buňkách byla pozorována silnější intenzita produkce IL-

11 než u stromálních buňek endometria. Na kultivovaných tkáních in vitro bylo zjištěno

zvýšení produkce IL-11 po stimulaci IL-1α, TNFα,a TNFß (Cork et al. 2000). V jiné studii

bylo prokázáno, že produkce IL-11 epiteliálními buňkami endometria je silně snížená u žen

s opakovanými potraty v anamnéze ve srovnání se zdravou skupinou. Produkce receptoru IL-
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11 byla stejná u obou skupin (Linjawi et al. 2004). Obě práce se shodují na tom, že IL-11

může hrát významnou roli ve funkci lidského endometria při implantaci zárodku.

1.4 Gen IL-11

Gen IL-11 se nachází se na chromozomu 19 v oblasti q13.3-q13.4, kóduje pět exonů a


[…]


výsledky předešlé studie (Králíčková et al. 2006), dle níž mutace v genu pro LIF nejsou

omezené na nuligravidní ženy a nejsou přítomné jen u žen s idiopatickou infertilitou, což byly

původní hypotézy prvních prací na téma mutací v genu pro LIF (Giess 1999, Steck et al.

2004). V kontrolní skupině nebyla zjištěna žádná mutace, což znamená, že frekvence mutací

v genu pro LIF je u neplodných žen signifikantně vyšší ve srovnání s plodnými ženami (P =

0.01, Fisherova exaktního testu pro čtyřpolní tabulky).

Sedm z dvanácti pozitivních infertilních žen bylo diagnostikováno s idiopatickou

neplodností či s endometriózou a je zajímavé, že čtyři z těchto žen ani po opakovaných

embryotransferech neotěhotněly. Ženy diagnostikované s jiným příčinami infertility (PCOS,

andrologický faktor a hyperprolaktinémie) otěhotněly kromě jedné všechny hned při prvním

embryotransferu. Domníváme se, že u žen s idiopatickou neplodností a endometriózou hrají

roli další přítomné imunopatologie a jejich interakce s mutacemi v genu pro LIF a vliv na

úspěšnost léčby by měly být objasněny. Předešlé studie (Giess et al.1999, Steck 2004),

vyslovují hypotézu, že u této heterozygotní mutace může druhá alela genu pro LIF,

hormonálně stimulovaná v průběhu přípravy na IVF léčbu, kompenzovat defekt způsobený

touto mutací.

V tabulce 5 jsou shrnuty nalezené varianty genu IL-11 a jejich srovnání se seznamem

známých variant nalezených na stránkách NCBI (http://www.ncbi.nlm.nih.gov). Tyto varianty

byly zjištěny firmou Seattle SNPs (CA, USA) která je částí National Heart Lung and Blood

Institute's (NHLBI) a výzkum proběhl v rámci Programs for Genomic Applications (PGA).

Jejich studie čítala 60 vzorků evropského původu, 60 vzorků afrického původu a 90

vzorků asijského původu. U varianty G3451A jsem zaznamenal vyšší celkovou frekvenci

(0,74) než je celková frekvence Seattle SNPs (0,3). To je zřejmě dáno tím, že všechny vzorky

v mojí skupině byly evropského původu a nikoli smíšené jako u studie Seattle SNPs. Jejich
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frekvence pro evropskou populaci byla 0,58 kdežto například pro africkou 0,0. Protože tato

varianta nezpůsobuje aminokyselinovou záměnu, lze ji považovat za „silent mutaci“ nebo

polymorfismus. Další varianta G3638A již vede k záměně aminokyselin, ale zatím se mi ji

nepodařilo zachytit v naší testované skupině. Na stránkách Seattle SNPs je udávána celková

frekvence 0,01 což vzhledem k počtu celkem vyšetřených vzorků (n=210) není příliš

vypovídající číslo. O frekvencích této mutace v jednotlivých skupinách nejsou podány žádné

podrobnější informace. Třetí mutace G3651A byla v mojí populaci nalezena u 13 případů což

představuje frekvenci 0,05 tedy asi pětkrát vyšší než u předchozí studie. Také byla nalezena

jen v populaci neplodných žen, ale to může být způsobeno malou skupinou vyšetřených

zdravých žen. Tato mutace má za následek záměnu argininu za histidin na pozici 113

(R113H), takže její vliv na expresi je možný. Celkový počet dosud vyšetřených vzorků je

255, nelze tedy zatím určit přesné frekvence výskytu. Taktéž o klinickém obrazu těchto

pacientek nemám dosud žádné informace.

5.3 Mutace nebo polymorfismus

Databáze mutací lidských genů (HGMD-Human Gene Mutation Database) obsahuje ke

třetímu lednu 2008 celkem 57047 mutací v 2183 genech. Některé z nich byly identifikovány

jako původci nemocí nebo naopak neutrální polymorfismy, ale u velké většiny byl pouze

zjištěn výskyt v populaci s určitou frekvencí. Takové varianty se poté rozlišovaly podle toho

jestli změna na úrovni nukleotidu má vliv na aminokyselinovou sekvenci, a pokud ne, berou

se jako „tiché“ neutrální mutace nebo polymorfismy. Jiný přístup arbitrárně určil, že mutace

která se vyskytuje u více jak jednoho procenta populace je „normální“ a označuje se za

polymorfismus. Tuto hranici ovšem překračuje mnoho potenciálně škodlivých mutací

například přenašečství některých mutací způsobujících cystickou fibrózu a pod. V poslední

době se ukazuje, že ani tichá mutace nemusí být neutrální polymorfismus. Vědci z National

Cancer Institute v Bethesdě ukázali, že tichá mutace genu MDR-1 (multidrug resistence) mění

vlastnosti proteinu P-gp. Tento protein zajišťuje pumpování chemoterapeutik z nádorových

buněk a proto míra jeho aktivity je velmi důležitá. Autoři soudí, že podle změněného tripletu

se sice do proteinu přidá stejná aminokyselina, mění se ale rychlost přídání této

aminokyseliny a tím se mění i podmínky za jakých se syntetizovaná bílkovina smotává do

výsledného tvaru. A to má za následek změněné vlastnosti výsledného produktu.

Zdá se, že způsob posuzování mutací se bude muset velmi změnit.
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6. Závěr

Z této práce plyne, že mutace v genech LIF a IL-11 nejsou časté a jejich vliv na neplodnost

není zcela zásadní, domníváme se, že představují cenný model pro zkoumání podmínek

implantace embrya a jeho vliv na plodnost žen. Další výzkumy v této oblasti mohou poskytnout

odpovědi na celou řadu klinicky relevantních otázek.

Pochopení imunogenetického pozadí implantace embrya je velmi důležité pro objasnění

příčin některých zatím nevysvětlitelných případů neplodnosti a otvírání nových

možností léčby.
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