Vážený pán

Doc. RNDr. Jindřich Bříza, CSc.

Vedoucí katedry genetiky PřF JU

Branišovská 31

370 05 České Budějovice

Věc: Posudek školitelky na Bc. Petra Martíňka

Bc. Petr Martínek byl pověřen dílčími úkoly na probíhajícím grantovém projektu GA ČR 301/05/0078 „Identifikace mutací v genech kódujících klíčové cytokiny embryo-endometriální komunikace u žen s idiopatickou sterilitou a opakovaným selháním léčby“. Konkrétně se věnoval genům kódujícím dva cytokiny, leukemický inhibiční faktor a interleukin-11, v populaci neplodných pacientek a plodných kontrolních žen.

Svěřenou práci vykonával svědomitě, byl spolehlivý a svoje znalosti dané problematiky se snažil aktivně prohlubovat. Prokázal schopnost tvůrčího myšlení a pozitivního vývoje, průběžně se vzdělával a zdokonaloval v prováděných laboratorních úkonech.

Myslím, že se mu povedlo proniknout do problematiky snížené plodnosti obecně. Významnou měrou přispěl svými výsledky k jedné publikaci, jež loni vyšla v České gynekologii (Králičková, M., Šíma, R., Martínek, P. et al. Mutace v genu pro leukemický inhibiční faktor (LIF) v populaci neplodných žen: heterozygotní bodová záměna G za A na pozici 3400 neovlivňuje úspěšnost léčby. Česká gynekologie. 2007, roč. 72, č. 4, s. 293-298), a k další, jež právě vzniká a bude zaslána do zahraničního časopisu (pravděpodobně do Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol).

Mezi jeho pozitivní vlastnosti patří schopnost jasně a zřetelně formulovat při psaném projevu své myšlenky a postupy a též schopnost aktivně a samostatně prohlubovat své znalosti a dovednosti.

Jediným problémem při naší spolupráci byla jeho nedostatečná komunikace s vedením týmu (neboť mi např. opomněl dát přečíst finální verzi své magisterské práce před jejím odesláním), což lze ale, myslím, omluvit jeho mládím a rozhodně to jde vylepšit.

MUDr. Milena Králíčková, PhD.